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Введение

«В передовых областях компаративистики в последнее время обнаружилась

определенная переоценка возможностей метода внутренней реконструкции <…>.

Лишь внешнее сравнение обеспечивает соответствующий контроль и позволяет

выбрать единственный максимально приближающийся к реальности вариант

исторической реконструкции из многих принципиально возможных», – писал

выдающийся советский компаративист Владислав Маркович Иллич-Свитыч во

введении к «Опыту сравнения ностратических языков» [Иллич-Свитыч 1971, с. 2].

Природа мысли универсальна для всех живущих на земном шаре, но

каждый отдельно взятый язык есть результат взаимовлияния неограниченного

множества дистантных и переплетающихся факторов, всякий раз иначе

определяющих специфику процесса мышления и, как следствие, способов

передачи выражаемой им мысли. Наша работа – попытка исторической

реконструкции моментов дивергенции и конвергенции лексических структур

разносистемных языков, с привлечением в качестве материала художественной

литературы, которая лишь одна способна развернуть перед глазами

внимательного исследователя яркое полотно бытия «настоящего живого слова»,

совершающегося лишь в речи – единственной, по мнению А.А. Потебни,

реальности, позволяющей реализовать его потенциал [Потебня 1958].

На любом этапе развития языка и общества иностранная лексикапривлекает

внимание не только ученого сообщества, но представителей литературных кругов,

политических деятелей, философов. Вряд ли существует другое явление сугубо

лингвистического порядка, вызывающее к жизни столь напряженную и бурную

дискуссию и нет иной проблемы, не связанной напрямую с выживанием социума,

которая могла бы расколоть его на два конфликтующих лагеря: сторонников

заимствования как средства, обогащающего язык, отражающего тенденцию к

межкультурной коммуникации, сотрудничеству в различных сферах человеческой

жизни и деятельности, и пуристов, готовых предать анафеме любое из

«чужесловов» и задающихся вопросом о правомочности использования
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иноязычий – и, более того, во всей общественно-гуманитарной науке нет другого

такого феномена, не связанного напрямую с выживанием социума, попытки

регулирования которого предпринимаются на уровне высших структур

государственной власти. И речь не только и не столько о цензорном аппарате

Российской Империи позапрошлого столетия, сколько о современной

европейской и мировой практике, в частности, языковой политике Французской

Республики, чьи пуристические установки отражены во многих законодательных

актах и даже зафиксированы конституционно. В частности, общественный

резонанс, вызванный массированным заимствованием английской лексики,

побудил французское правительство к весьма жесткой реакции, результатом чего

явился закон №75-1349 от 31 декабря 1975 г., носящий название «закон Ба-

Лориоля» (фр. Bas-Lauriol) по имени двух его авторов – Пьера Ба и Марка

Лориоля. Закон обязывает использовать французский язык в общественных

объявлениях, в коммерческой рекламе и запрещает использование любого

иностранного термина или выражения. В 1992 г., в результате серии пересмотров

Конституции V Республики, обусловленных строительством ЕС, в ст. 2 была

внесена, казалось бы, незаметная, по сравнению с глобальными изменениями

остальных разделов, но весьма значимая поправка: «Язык Республики –

французский», утверждая таким образом государственное одноязычие на

конституционном уровне. Последствия не заставили себя ждать: 4 августа 1994

года принят закон № 94-665 об использовании французского языка (т.н. закон

Тубона, по имени министра культуры того времени Жака Тубона),

обеспечивающий преимущественное употребление традиционных французских

терминов по отношению к англицизмам. Этот закон признает французский язык

государственным в соответствии с конституцией, основным элементом

самобытности и культурного наследия Франции. Французский язык является

языком образования, сферы труда, торговли и государственной службы.

Французский язык является главным связующим звеном для государств,

входящих в организацию франкофонии.
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Для реализации данного закона Французской Академии была делегирована

новая важная роль: отныне она участвует в работе специальных комитетов,

ответственных за предложение новых французских терминов, которые

рассматриваются Генеральной комиссией – и лишь последняя даёт разрешение на

публикацию терминов и их определений в Журналь Офисьель (издании

правительства Франции, где публикуются официальные акты Республики). С

этого момента исключительное применение французских аналогов иностранных

терминов становится обязательным для администрации и государственных служб.

Закон регламентирует использование французского языка в прессе и рекламе, в

любом публичном дискурсе.

С другой стороны, попытка предложить полный список французских слов,

заменяющих англицизмы (например «vacancelle» вместо «week-end») в целях

содействия франкофонии, успехом не увенчалась: большинство из них не

выдержали конкуренции.

Если вернуться к русскому языку и внимательно изучить, например,

полемику В.И. Даля с А.Н. Папиным, можно сделать вполне однозначные

выводы: как предлагаемые французскими пуристами vacancelle (досл.

‘каникулки’), так и придуманные Далем слова: глазоем ‘горизонт’, колоземица

(мироколица) ‘атмосфера’, миловидница ‘кокетка’, насылка ‘адрес’,

самотство ‘эгоизм’, чистяк ‘пурист’ – даже с отсылками к «духу языка», по

меньшей мере, неблагозвучны и искусственны, как и практически любые внешние

усилия ограничительного характера, направленные на стабилизацию языковой

ситуации, вне зависимости от эпохи, ведь особую актуальность данная проблема

приобретает сейчас, в эпоху глобализации и всеобъемлющих международных

связей, когда, спустя почти век осуждения «низкопоклонства перед Западом»,

заимствование вновь стало одним из наиболее активных и динамичных

источников пополнения лексического состава русского языка.

«История повторяется дважды» – этот гегелевский афоризм как нельзя

более точно характеризует современную ситуацию. Не имея в виду

квалифицировать ее ни как фарс, ни как трагедию, мы позволим себе привести
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слова еще одного выдающегося отечественного ученого, чьи труды в

значительной степени определили лингвистическую картину мира автора

настоящего исследования. «Что за напасть? Почему такое обилие иноязычных

слов в наших средствах массовой информации – на страницах газет, в радио- и

телеэфире? <…> Общественность не на шутку обеспокоена обилием

американизмов в нашей речи, и кое-кто считает, что это угрожает самобытности

русского языка», – иронически замечает Л.П. Крысин в одном из своих очерков

[Крысин 2008, с. 5].

Действительно ли бурный поток заимствований ставит под сомнение

будущее русского языка? Отвечая на этот вопрос, следует в первую очередь четко

отдавать себе отчет в том, что галломания позапрошлого века гораздо сильнее

угрожала основам национальной идентичности: ведь элита нации, дворянство,

наиболее образованная ее часть, по словам А.С. Пушкина, «по-русски плохо

знала», что вовсе не является преувеличением: до сих пор лексика французского

происхождения составляет один из наиболее значительных пластов в русском

литературном языке. Длительная история французско-русских отношений,

отражающая политические, экономические, культурные связи стран, достигла

своего апогея в ключевую для русского языка эпоху – в период формирования,

становления и развития его современной литературной формы, что не могло не

повлиять на конечный результат, найдя свое отражение в первую очередь в

обилии галлицизмов не только на лексическом, но и на других языковых уровнях:

в его фонетике, морфемике, фразеологии, синтаксисе.

Актуальность настоящего исследования определяется, таким образом,

двумя типами причин:

- гносеологическими, т.е. состоянием современной лингвистической науки,

осмысливающей процесс заимствования и характеризующейся

неупорядоченностью понятийного аппарата, недостаточно строгим подходом к

проблеме типологии иноязычной лексики, а также слишком высоким градусом

эмоций, затрудняющим научный анализ адаптационных характеристик

иноязычий на фоне фонетики, морфологии и семантики прототипов.
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Особую важность приобретает проблема вхождения неисконной лексики в

парадигматику языка-рецептора (в том числе те своеобразные отношения,

которые возникают между формальными разновидностями слова в пределах

вариантных рядов), прагматика функционирования иноязычных вкраплений, а

также степень и характер влияния языка-источника, которые довольно размыто

квалифицируются отечественными учеными как весьма и весьма ограниченные

по сравнению с возможностями языка-рецептора, тогда как более детальное

исследование характеристик формирования ассимиляционнных моделей с учетом

алло- и изоморфизма языков зачастую показывает недостаточность подобного

подхода.

Отдельного рассмотрения требует проблема функционирования т.н.

«скрытых заимствований» – разноуровневых калек: в частности наименее

изученным в отечественном языкознании является вопрос фразеологических и

синтаксических оборотов, построенных по иноязычным образцам. Сам факт

массового их функционирования в речи является показателем системного влияния

чужих сочетаемостных норм и синтаксиса языка-источника на русский в плане

выражения, что, по нашим данным, до сих пор не отмечалось в специальной

лингвистической литературе.

И, наконец, если говорить о плане содержания, динамика общих и

специфических характеристик семантических структур прототипа и

коррелятивного заимствования, выражающаяся во влиянии семантики


[…]


которые обусловлены влиянием языка-источника и представлены в основном

тремя видами:

- фонематические варианты;

- морфологические варианты;

- орфографические варианты.

Представленные типы вариантности сохраняют свое значение на

протяжении всего периода ассимиляции и стабилизации формально-

семантического облика коррелятивных заимствований, в зависимости от

языковой ситуации в обществе изменяется лишь их частотность.

В работе представлен подробный анализ фонологического алломорфизма

контактирующих языков, выражающегося в моделях графемно-фонетической и

акцентуационной адаптации французской лексики. Передача французских

фонемных средств в заимствующем языке осуществляется двумя основными

способами:
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- путем воспроизведения иноязычного написания (транслитерация);

- путем воспроизведения иноязычного произношения (транскрипция).

Воспроизведение французского произношения происходит в большом

приближении, так как для более точной его передачи в русском языке не хватает

определенных фонологических средств, Это связано прежде всего с

особенностями французского языка: наличием в нем носовых гласных, немых

звуков, различием по долготе, подъему гласных, т.е. тех признаков, которые в

русском языке не функциональны. Однако произносительные нормы

французского языка в условиях интенсивных языковых контактов в значительной

степени определяют фонетический облик коррелятивного заимствования в языке-

рецепторе, актуализируя девиации на уровне фонетики: отсутствие палатализации

перед передними гласными, инициальную а-, конечные ударные -э, -и, -у,

фукнционирование переднерядного аллофона [у].

В области акцентуации ведущей тенденцией является сохранение

присущего прототипу ударения на последнем слоге основы по всей парадигме

склонения и спряжения существительного. Исключение представляют лексемы,

подвергшиеся в языке-рецепторе морфологическим преобразованиям.

Алломорфизм морфологических структур французской и русской языковых

систем определяет полный разрыв с грамматическим строем языка-источника.

Иноязычные слова лишаются исконных способов выражения рода и числа.

Обширные языковые контакты, обеспечивающие в том числе и передачу фоновых

лингвистических знаний, напротив «навязывают» корреляту морфологические

признаки прототипа, чем обусловлена разносистемность оформления

грамматических категорий в языке-рецепторе. Основные тенденции оформления

категории рода заключаются в:

- сохранении коррелятом рода прототипа. Самая продуктивная группа

существительных, сохраняющих свой род – существительные мужского рода,

оканчивающиеся на согласный, произносимый или немой, либо -emuet, а также

имена существительные мужского рода с основой на носовой гласный.

Французские имена существительные женского рода, которые сохраняют род в
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языке-рецепторе, составляют не менее значительную группу: существительные

женского рода с основой на непроизносимую -e, которая в русском языке

меняется на флексию -а, а также существительные с суффиксом -tion/-ation,

который трансформируется в конечное -ция.

- изменении рода коррелятива. Значительная часть имен существительных

женского рода во французском языке имеет в единственном числе основу -е

немое. При этом у данных существительных в русском языке нивелируется

конечное -е и образуется форма с основой на согласный. Этот формальный

признак зачастую определяет их принадлежность к мужскому роду в русском

языке. Здесь важную роль играет морфологическая мотивированность единицы в

языке-источнике, выраженная в суффиксальном оформлении слова: у

значительного количества единиц, оформленных суффиксами женского рода,

регистрируется двойная адаптационная модель: усечение -е muet и формирование

основы на согласный либо присоединение флексии -а. Французские имена

существительные мужского рода с основой на гласную обнаруживают тенденцию

к переходу в русском языке в разряд несклоняемых существительных среднего

рода.

При становлении числа самая продуктивная группа – иноязычные слова,

имеющие полную парадигму – Sg и Pl. Небольшая группа имен сществительных

принадлежит в русском языке к классу Pluraliatantum или Singulariatantum.

В силу отсутствия категории падежа во французском языке, романская

лексика целиком включается в падежную систему русского языка, хотя в

рассматриваемый период отмечается значительное число несклоняемых имен

существительных.

В работе прослеживаются также основные черты конвергенции и

дивергенции семантики слова в двух языках и приводится анализ основных путей

становления семантической структуры галлицизмов русского языка на фоне

французских прототипов во всем многообразии их значений и

словоупотреблений. Освоение французской иноязычной лексики в плане

семантики следует некоторым основным тенденциям (сужение, расширение и
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сохранение объема слова). Сопоставительный анализ общего и специфического в

понятийном поле прототипа (т. е. французского слова) и коррелята (галлицизма

русского языка) с позиций принципа разновременности позволяет выявить

доминирующую в диахроническом аспекте тенденцию к перманентному

расширению семантического объема французского слова в русском языке

вследствие непосредственных живых контактов с языком-источником,

обусловливающих не только активизацию новых значений как фактор заполнения

лакун, но и передачу фоновых знаний, связанных с динамикой культурных

смыслов. Сокращение либо сохранение семантического объема выделяются

весьма условно, исключительно на первых этапах функционирования ЛЕ в

русском языке, в качестве самостоятельной тенденции сохранение объема слова

может быть обусловлено моносемией прототипа.

Нами также зарегистрированы случаи семантического сдвига в русском

языке. Иноязычное слово деэтимологизируется и включается в новую

семантическую систему, что приводит к функционированию омонимичных

единиц в языке-источнике и языке-рецепторе. Не менее важным источником

межъязыковой омонимии является семантический сдвиг в языке-источнике, что, в

сочетании с прекращением языковых контактов, спсобствует сохранению

«архаичного» значения галлицизма, давно вышедшего из употребления во

французском языке.

Таким образом, в данном исследовании мы попытались через историю

одного лексического пласта проследить общие и специфические черты двух

языковых систем на разных уровнях: фонологии и акцентуации, морфологии и

семантики. Полученные нами данные уточняют и конкретизируют

закономерности, влияющие на формирование и закрепление иноязычной лексики

в исторической перспективе, а также позволяют пересмотреть степень и характер

воздействия языка-источника на процессы ассимиляции.
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