Ministry of Science and Higher Education of the Russian Federation
Federal State Autonomous Educational Institution of Higher Education
«National Research Tomsk Polytechnic University» (TPU)
30, Lenin ave., Tomsk, 634050, Russia
Tel. +7-3822-606333, +7-3822-701779,
Fax +7-3822-606444, e-mail: tpu@tpu.ru, tpu.ru
OKPO (National Classification of Enterprises and Organizations):
02069303,
Company Number: 027000890168,
VAT/KPP (Code of Reason for Registration)
7018007264/701701001, BIC 046902001

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический университет» (ТПУ)
Ленина, пр., д. 30, г. Томск, 634050, Россия
тел.: +7-3822-606333, +7-3822-701779,
факс +7-3822-606444, e-mail: tpu@tpu.ru, tpu.ru
ОКПО 02069303, ОГРН 1027000890168,
ИНН/КПП 7018007264/701701001, БИК 046902001

18.11.2018 N 01/7894

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»
профессор П.С. Чубик

\_\_\_\_\_ / «18» ноября 2018 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Анастасии Владимировны Агеевой

«Конвергентно-дивергентные характеристики романского пласта в языке русской художественной литературы XIX – XXI вв.» (Казань, 2018), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Анастасии Владимировны Агеевой посвящено исторической реконструкции процессов конвергенции и дивергенции лексических структур романского происхождения в русском языке XIX–XXI вв. на материале произведений русской художественной литературы и продолжает традиции всемирно известной Казанской лингвистической школы.

Работа выполнена на пересечении актуальных направлений современной лингвистики – компаративной лингвистики, лингвоконтактологии, функциональной лингвистики, стилистики художественного текста – в русле полипарадигмального подхода к изучению языковых явлений, а именно системно-структурного и функционального.

**Актуальность** темы исследования обусловлена

- потребностью разноаспектного изучения проблем межъязыкового и межкультурного взаимодействия, одной из которых является активное языковое заимствование, ставшее характерной чертой русского языка на протяжении нескольких веков его развития;
- особым интересом современной лингвистики к компаративному исследованию разносистемных языков;
- необходимостью диахронического анализа функционирования лексических структур романского происхождения в тексте художественной литературы нескольких столетий;
- отсутствием монографических работ, посвященных комплексному изучению сравнительно-сопоставительных и исторических закономерностей формирования, эволюции и стабилизации пласта иноязычной лексики французского происхождения в русском языке.

**Научная новизна** работы несомненна: она определяется комплексностью предпринятого исследования такого значительного пласта лексической системы русского языка конца XVIII – начала XXI вв., каким являются галлицизмы. Научная новизна диссертации состоит и в том, что диахроническое исследование галлицизмов проведено на обширном материале художественной литературы, позволившем проследить начальные этапы формирования, эволюцию и стабилизацию пласта лексики французского происхождения в русском языке.

**Достоверность** предпринятого исследования подтверждается

- значительным объемом привлеченных источников на русском и французском языках: русских художественных текстов второй половины XVIII в., произведений русской классической литературы XIX в., произведений русской художественной литературы XX в., современной русской художественной прозы; данных Национального корпуса русского языка; толковых, исторических и этимологических словарей русского и французского языков; среди ресурсов языка-источника в диссертации использованы произведения французской художественной литературы конца XVII – XIX вв., материалы Национального центра текстовых и лексических ресурсов (Centre National des Ressources Textuelles et Lexicales) и лингвистического портала «Reverso» и др. (Список иллюстративного материала содержит 49 наименований);
- солидной методологической базой диссертации (в Список литературы включено 236 лингвистических трудов) и комплексом использованных методов и приемов исследования (диахронно-описательного, сравнительно-сопоставительного методов,

приемов статистического анализа, моделирования и других), а также наличием обобщающих таблиц и графиков частотности вхождения слов, словоформ и вариантов галлицизмов.

**Теоретическая значимость** исследования также очевидна: выявленные черты конвергенции и дивергенции лексических систем двух разноструктурных языков, предложенные типологии иноязычных вкраплений и калек, а также разработанная методика глубокого анализа освоения галлицизмов русским языком на всех языковых уровнях вносят вклад в теорию лингвоконтактологии; представленное в диссертации А.В. Агеевой историко-типологическое описание лексического строя разносистемных языков имеет неопределимое значение для общего языкознания. Выявленный функциональный потенциал анализируемой лексики (в том числе иноязычных вкраплений) представляет ценность для функциональной лингвистики и стилистики художественного текста.

**Прикладная ценность** диссертации обусловлена тем, что её материалы и выводы могут быть использованы в вузовской практике преподавания лингвистических дисциплин и лексикографии; кроме того, предложенная в диссертации модель диахронного описания лексического пласта французского происхождения в русском языке применима для изучения иных генетических стратов русского языка.

**Положения**, выносимые на защиту, напрямую связаны с целями и задачами исследования, представлены развернуто и четко.

Во **Введении** в соответствии с требованиями к диссертационным исследованиям корректно и полно представлена история вопроса, доказана актуальность темы диссертации, четко и ясно сформулированы объект, предмет исследования, цель и задачи работы, её научная новизна, теоретическая и практическая значимость, положения, выносимые на защиту; описан материал, положенный в основу исследования, его методология, представлена апробация работы.

**Первая глава** «Теория и практика современной контактологии: диахронический анализ эволюции основных концепций» посвящена аргументированному изложению основных концептуальных теоретических положений автора диссертации, определению объема необходимых понятий, прежде всего понятия *галлицизм*. А.В. Агеева намечает (определяет) основные направления лингвистических исследований, посвященных типологии иноязычностей, полно представляет ретроспективу русско-французских языковых контактов в зеркале межнациональных и межкультурных связей, а также гносеологические основы отечественной и зарубежной контактологии.

Данный раздел диссертации, как и вся работа в целом, свидетельствует о солидной методологической базе исследования, в которую включены основополагающие труды лингвистов: В.А. Богородицкого, И.А. Бодуэна де Куртенэ, Е.Э. Биржаковой, Л.А. Войновой, Л.Л. Кутиной, Ш. Балли, Ф. де Соссюра, С. Трубецкого, Л.В. Щербы; работы современных исследователей: Э.А. Балалыкиной, Т.Е. Владимировой, Н.В. Габдреевой, В.Г. Гака, М.Н. Закамулиной, М.М. Калиневич, Л.П. Крысина, И.Б. Иваницкой, Ю.Т. Листровой-Правды, Г.Ф. Лутфуллиной, Е.В. Мариновой, М. Мартысюка, Л.П. Рыжовой, Ю.С. Сорокина и мн. др.

Одним из главных в методологическом отношении достоинств рецензируемой работы является строгость и непротиворечивость понятийно-терминологического аппарата, верность лучшим научным традициям Казанской лингвистической школы в области истории русского литературного языка, языкового заимствования, лексикографии. Предложены основные дефиниции, принятые в работе: *заимствование, иноязычное слово, прототип, коррелят, варваризм, иноязычное вкрапление, экзотизм* и др.

В работе импонирует тот факт, что, Анастасия Владимировна не избегает спорных, дискуссионных моментов контактологии, а убедительно обосновывает свою позицию, подчас не совпадающую с позицией «мэтров» русистики.

Автором диссертации представлен глубокий аналитический обзор типологии единиц иноязычного происхождения в современной лингвистике, свойственный зрелому ученому. Рассмотренные типологии охватывают тематический, хронологический, генетический, стилистический, функциональный и другие аспекты. Особого внимания справедливо заслуживает классификация лексических единиц иноязычного происхождения по степени освоенности (с. 37 и сл.).

**Во второй главе** «Особенности функциональной адаптации лексики французского происхождения в русской литературе XIX– XXI вв.» проанализированы влияние французского языка на российское общество, симметричный русско-французский билингвизм на рубеже XVIII – XIX вв., выявлены и описаны специфика тематической классификации французской лексики в русском литературном языке XIX века, а также французские вкрапления в произведениях русской классической литературы XIX века.

Русско-французскому билингвизму XIX века в данной главе противопоставлен идеологический пуризм советского периода. Большой интерес вызывает представленный в диссертации анализ француско-русских языковых контактов на рубеже конца XX – начала XXI веков, особенно если учитывать обилие исследований, посвященных ведущему языковому влиянию английского языка на русский в указанный период. А.В. Агеева с

присущей ей последовательностью и логикой предшествующего анализа галломании XIX в. углубляется в тематическую классификацию лексики французского происхождения в русской литературе конца XX – начала XXI веков и предлагает убедительную типологию вкраплений в современных русских текстах, представляющую безусловную научную новизну диссертации. При этом в первую очередь учитывается прагматический потенциал иноязычных вкраплений. Справедливо выделены функции иноязычных вкраплений в тексте художественного произведения: (номинативная, демонстративная, оценочная, индивидуализации, создания соответствующего хронотопа художественного произведения и др.), а также их дополнительная функциональная нагрузка в других стилях речи – в публицистике и рекламе.

Особое внимание в главе 2 уделено языковой универсалии – вариантности иноязычной лексики как выражению «борьбы» двух языковых систем. А.В. Агеева, опираясь на работы предшественников, выделяет типы формальных вариантов: фонетические (акцентные и фонематические), графические и морфологические; к числу морфологических относит словообразовательные и синтаксические (с. 133). Думается, что морфологические, словообразовательные и синтаксические варианты можно объединить в *грамматические* (т.к. грамматика делится на словообразование, морфологию и синтаксис). Процесс варьирования галлицизмов изучен в диахроническом аспекте, начиная с XVIII в. по настоящее время. Весьма интересны наблюдения за варьированием отдельных заимствований с опорой на лексикографические и литературные источники, с использованием графиков частотности вариантов, что еще раз подтверждает *достоверность* выводов автора диссертации (например, *сертук*, *сюртук* на с. 134–136; *туника*, *тюник* на с. 138–139 и др.), например, о том, что «более частотный вариант рано или поздно вытеснит менее употребимый и закрепится в языке-рецепторе в качестве нормы» (с. 144). Изучение варьирования галлицизмов позволило А.В. Агеевой подчеркнуть специфику данного процесса на современном этапе развития русского языка.

В разделе «Фразеологические и синтаксические конструкции французской этимологии как системный элемент языка русской художественной литературы первой трети XIX в.» представлен процесс калькирования русским языком французских фразеологических выражений и синтаксических конструкций. Автор диссертации справедливо рассматривает кальки как один из видов заимствования наряду с материальным заимствованием. В разделе произведена четкая иерархическая классификация калек, функционирующих в текстах русской художественной литературы первой трети XIX в. и выделены их типы: семантические и структурные (словообразовательные, фразеологические и синтаксические), а также модели

синтаксических и фразеологических калек. При этом ценными являются наблюдения и выводы в результате сопоставления русских калек с французскими прототипами (например, относительно связи семантического калькирования с фразеологией (с. 159), свойств французского и русского инфинитива (с. 167), продуктивности глаголов в процессе пополнения фразеологического фонда французского и русского языков и т.д. Особые трудности связаны с выявлением семантических калек, и автор диссертации демонстрирует при этом навыки тончайшего лингвистического анализа и эрудицию.

**Глава 3** «Формальная адаптация французской лексики в русском языке» посвящена сопоставительному изучению формальных свойств лексики русского и французского языков и выявлению алломорфных и изоморфных характеристик галлицизмов на уровне фонологии (вокализма, консонантизма, аппроксимантов), акцентологии, морфологии с целью описания процесса формальной адаптации иноязычных неологизмов в системе принимающего языка. С опорой на работы отечественных и зарубежных лингвистов (Л.В. Щербы, М. Калиневич, Н.В. Габдреевой, М. Граммона и др.) проведено сопоставительное описание фонологических систем русского и французского языков и выявлена их специфика [«сравнение фонологических систем русского и французского языков дает нам яркую картину их противоположности, которая выражается в количественных и качественных различиях вокалических систем; различной структуре слога; различной структуре слова, обусловленной разным количеством слогов и соотношением вокалических и консонантных элементов» (с. 183)], а также общие признаки. Пристальное внимание уделено становлению морфологических моделей ассимиляции применительно к грамматическим категориям рода, числа, падежа. Автору удалось упорядочить огромный материал двух языков в виде всех возможных моделей, их типов, подтипов и разновидностей с учетом фонологической специфики, семантики, словообразовательной и морфемной структуры и других сопутствующих факторов.

**Глава 4** «Семасиологические отношения лексических параллелей: семантическая адаптация лексики французского происхождения» посвящена семантическому освоению галлицизмов русским языком и межъязыковой омонимии. В результате анализа обширного литературного материала не только выделены возможные типы семантических отношений между французским прототипом и коррелятивным заимствованием в русском языке (сокращение (сужение), сохранение, расширение семантического объема и семантический сдвиг), но и определена их продуктивность. Кроме этого, выделены модели семантической ассимиляции галлицизмов, среди которых наибольшим

разнообразием и продуктивностью отличаются модели, связанные с расширением семантического объема заимствования по сравнению с иноязычным прототипом.

Материалы рецензируемой работы свидетельствуют о глубокой погруженности диссертанта в проблемы формального и семантического освоения галлицизмов русским языком, а также о великолепном знании французского языка и его истории.

К положительным характеристикам диссертации следует отнести богатство иллюстративного материала, кроме того, работа содержит интересные этюды истории и этимологии отдельных лексем иноязычного происхождения.

### **Вопросы**

1. Какой термин Вы используете для наименования всех единиц иноязычного происхождения, как ассимилированных, так и не ассимилированных в принимающем языке? Какое место занимают термины *иноязычие*, *неисконная лексика*, *элементы иностранного происхождения* в системе терминов, обозначающих единицы иноязычного происхождения?

2. Почему в разделе «Типология вкраплений в современных русских текстах» главы 2 «Функциональные характеристики становления и эволюции романского лексического пласта в языке русской художественной литературы» присутствуют контексты с иноязычными вкраплениями из английского, а не французского языка: «Мистер Калинкинс произнес это слово по-русски (получилось: because they there... poshalivayut), пощелкал пальцами и перевел этот специфический глагол как «hold up»; «...Паспорт, андерстэнд?» (с. 123); в названии произведений С. Минаева «Dухless» или «The Телки» (с. 126)?

### **Замечания**

1. Как было сказано, диссертацию А.В. Агеевой характеризует четкость терминологического аппарата. Однако представляется, что не всегда последовательно употребляется термин *иноязычное слово* для обозначения неассимилированной единицы, не вошедшей в русский литературный язык, а также в тексте диссертации не дано четкого определения понятию *иноязычие*. [А.В., давая определения, говорит о необходимости разграничения «заимствования» как единицы, прошедшей период ассимиляции и причисляемой в сознании носителя к средствам литературного языка ..., и иноязычного слова (элемента) – т.е. лексической (либо принадлежащей иному уровню языка) единицы, не обладающей еще сколь-нибудь значительным ассимиляционным периодом, позволяющим стабилизировать ее структуру и квалифицируемой в сознании носителей языка как чуждое, неисконное, пришедшее из иной системы» (с. 31 дис. Подчеркнуто мной. – О.Щ.)]. Несмотря на такие определения, на с. 22–23 дис. читаем: «Здесь следует

говорить, скорее, о заимствовании характеристик реализации фонемы: в сильной позиции (перед гласной: *анафема, кафе* – или в начале слова: *факел, флер, фтор*) фонема |ф| действительно фигурирует лишь в иноязычных словах». Среди перечисленных примеров, без сомнения, есть ассимилированные заимствования, причисляемые в сознании носителей русского языка к средствам литературного языка. Есть и другие случаи подобного употребления данного термина.

2. Не совсем удачным представляется используемое в диссертации терминологическое выражение «французская лексическая единица» для обозначения русских слов французского происхождения (русских = функционирующих в русском языке) (например, с. 116 дис).

3. В Содержание не внесены *выводы по главам*.

Приведённые замечания носят дискуссионный характер и не касаются ни концептуальной основы, ни результатов исследования. Работа является оригинальным самостоятельным научным трудом, характеризующимся непротиворечивостью, теоретической и практической значимостью, имеющим стройную внутреннюю логику исследования и изложения, направленную на выполнение поставленных задач и доказательство положений, выносимых на защиту. Положения, выносимые на защиту, в диссертации доказаны. Полученные выводы являются перспективными для дальнейшей разработки поднятой проблемы.

В диссертации поставлена и решена крупная научная проблема, имеющая определяющее значение для развития сравнительно-исторического, типологического и сопоставительного языкознания.

Автореферат диссертации адекватно передаёт основное содержание обсуждаемой работы. 76 публикаций по теме диссертации, в том числе 15 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК РФ, 3 монографии, 11 публикаций в рецензируемых научных журналах, включенных в МБД Scopus / Web of Science, отражают идеи, материалы и итоги данного исследования. Диссертация прошла необходимую апробацию на международных и всероссийских конгрессах, конференциях и семинарах в Казани, Москве, Нижнем Новгороде, Кемерово – Ялте, Петрозаводске, Валенсии.

Цель и задачи работы, ее содержание и выводы соответствуют специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Анастасии Владимировны Агеевой «Конвергентно-дивергентные характеристики романского пласта в языке русской художественной литературы XIX–XXI вв.» представляет собой научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи – выявления конвергентно-дивергентных характеристик романского пласта в языке русской художественной литературы XIX–XXI веков и описания коррелятивных заимствований на фоне прототипов, что имеет важное значение для развития компаративной лингвистики, лингвоконтактологии, общего языкознания, стилистики художественного текста. Диссертация соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842). Автор диссертации, Анастасия Владимировна Агеева, заслуживает присуждения учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук (10.02.01 – Русский язык), доцентом Ольгой Григорьевной Щитовой, профессором Отделения русского языка федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Отделения русского языка федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» 15 октября 2018 г., протокол № 2.

Руководитель

Отделения русского языка,

кандидат филологических наук \_\_\_\_\_ Шерина Евгения Алексеевна

Сведения о ведущей организации:

634050, Российская Федерация, г. Томск, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ФГАОУ ВО НИ ТПУ),

проспект Ленина, дом 30,

тел.: (3822) 60-63-33

факс: (3822) 563865

ОКПО 02069303, ОГРН 1027000890168

ИНН/КПП 7018007264/701750001, БИК 046902001

<https://tpu.ru>, e-mail: [tpu@tpu.ru](mailto:tpu@tpu.ru)

ПИСЬ
СТОВЕРЯЮ
ТЬНИ.О., А. А. РУСАКОВА

*Шериной Е.А.*

7

*22.11.2018*